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Nr 1911 

av herr Hennansson m . fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts propos ition nr 135 angaende avtal med den 

europe iska ekonomiska gemenskapen , m. m . 

Efter de t andra världskriget gjorde sig strävandena att ena de kapita

listi ska staterna i Västeuropa mo t socialismen allt starkare gä llande. De 

underblåstes starkt av USA , som efter kriget framsto d so m den oomstritt 

ledande imperialistiska staten. 

USA ville undandra grogrunden fö r folkliga resningar också i Väst

europa. Man ville påsky nda de imperialistiska staternas åte ruppbyggnad . 

Man ville säk ra ett infly tande åt de t amerikanska kapital so m i allt s törre 

omfattning investerades i Väst europa. Därför gav USA :s regering under 

namnet " Marshallhjälpe n" stora be lo pp till de västeuropeiska rege

ringarna på politis ka villkor. 

För att administrera Marshallhjälpen bildades en rad sa marbetsorgan . 

Västtyskland skapades 1949 som st at. Europarådet bildades. USA stimu

lerade de militära rustningarna i Väste uropa. NATO formades. Planer oc h 

förhandlingar ko m i gång för att politiskt ena Västeuro pa . Man tä nkte 

starta en "Eu ro pa-arme". l hägnet härav påhöljades de n militära åte rupp

rustningen av Västtysk land. 

Fö r att stärka rustningsindustrin och underlätta de n militära upprust-

ningen i Västeuropa bildade sex stater Frankrike, Ital ien, Västtyskland 

och Benelux länderna Europe iska ko l- och stå lu nionen (CECA). 

Planerna på en politisk unio n i Väst euro pa och på Europaarmen fick 

skrinläggas på grund av fransk t mo tst ånd. Man korn därför fram till att 

sam mans mältn ingen av de västeuropeiska imperialist state rna skulle börja 

med en eko nomisk unio n. Vid en konferens i Messina tillsa tt es en 

komrnit!l~ för att utreda fråga n. Den lade fram si tt fö rslag 1956. Den 25 

mars 1957 undertecknade representanter fö r regeringarna i de länder som 

ingick i CECA det s. k. Romförd rageL EEC , den europeiska ekono miska 

gemenskapen , hade bildats. 

Il 

EEC bildades för att ekonomiskt och po litiskt ena västeuropeiska 

imperia liststater mo t socialis men. Men för EEC:s u ppkomst oc h utveck

ling har andra mo tiv spelat e n lika viktig ro ll . 

storkapitale t ä r mo tstandare till fo lke ns demok ratiska fri- och rät ti g

hete r. Även o m dessa under ka pitalismen redan är urholkade av de 
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rådande ägande- och maktfö rhållandena , söker storkapitalet ytte rligare 

beskära dem. EEC bildades fö r att ytterliga re minska folkens möj ligheter 

att hävda sina po litiska och ekonomiska krav. EEC bildades för att 

avhända fo lken den nat ionella sjä lvbestämma nderätte n . 

sto rkapita let strävar e ft er att behärska så sto ra markn ader och så stora 

områd en so m möjligt. Jakten efter och kampe n mellan olika grupper av 

kapita liste r o m sådana intressesfärer leder t ill o lika former av inte rnatio

nella sammanslutningar av kapita lister. Dessa söker hävda tillfälligt 

gem ensamm a intressen och åstadkomma e n o mfördelning av de o mråden 

imperialismen behärskar. EEC bildades fö r att ge de stora monopolen ett 

"livsrum" i Västeuropa. EEC bildades för att stä rka Västeuro pas kapita

lister i jakten efter marknader och i utplundring av tidiga re kolonia la 

o mråde n. 

sto rkap italet söker alltid väga r för a tt slå ned elle r minska verk

ningarna av a rbe tarklasse ns och andra anstä lldas fackliga kamp. Det 

försöker utså split i arbeta rleden och vill ha en rese rvarme av arbetslösa 

som ka n verka so m en press på lö ne rna . EEC bildades fö r att storföreta

gen i Västeuro pa ska ll k unna använda hela o mråde ts arbetskraftsreserv 

och fly tt a de a rbe tande dit de önskar. EEC bildades fö r at t storkapitale t 

inte skall möta några restriktio ner när de t gälle r att kunna flytt a 

pro duktion och företag dit där förhållandena syns lämpligast med hänsyn 

tili dess intressen. EEC bildades för att försvaga arbe tark lassens och andra 

anstä lld as möjlighet er till framgångsrik facklig o ch politisk ka mp. 

EEC är monopolens gemenskap . Den riktar sig mot de breda folklag

rens intressen i a lla länder . 

111 

EEC :s o rganisa toriska uppbyggnad svarar he lt mo t avsik terna med 

gemenskape n : att urholka inne hålle t i vunna demokrati ska f n - o ch 

rättigheter och att kunna tillvara ta storkapit alets klassintressen . 

Få o rganisa tioner ha r en så ö ppet antidemok ratisk uppbyggnad som 

EEC. Ju betydelsefullare en instans är desto grundligare ä r den rensad 

från varje fo rm av folkligt inflytande e lle r ko ntroll. 

EEC:s pa rlament , som utses av medle mssta tem as parlament , ä r i 

praktiken helt utan makt. Det är rådgivande men tj änar framför allt so m 

ett frågeinstitut. Parlamentets enda maktfunktio n ä r att det med två 

tredjedelars majo ritet kan rikta misstroendevo tum mo t en leda mo t av 

EEC-kommissionen. Parlamente t kan inte motsätta sig råde ts beslut. 
Rådet är de t beslutande organe t. Det best år av ministrar från medlems

state rna. Men även o m råde t ä r det organ som formellt fa tta r beslute n så 

är det icke ree li t EEC:s fö rnämsta m ak tcentrum . Rådet har t. ex. ingen 
egen in itiativrätt. 

Det har EEC-kommissio nen. Denna är EEC:s verkliga makthavare. 

Kommissionen består av nio heltidsa nställda tjänste mä n rekryterade ur 

industripampars och karriärdiplomaters led . Dessa har till sit t förfogande 

he la den administrativa apparat som byggts upp i Bryssel. EEC-kommis-
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sione n stä ller förslag till rådet för beslut. Detaljbestä mmelserna fö r 

beslu tens genomfö rande kan dock kommissionen själv avgöra. In gen 

regering få r ge kommissionen instrukt ioner. Däremot få r denna rådfråga 
exp erter i stat liga förvaltningar och i "intressegrupper". Toppbyråkra

terna inom kommissio ne n t illskrivs e n trefaldig roll: som initiativtagare, 
medlare och övervakare - medan det är de nationella o rga nen so m har 

att verkstä lla EEC :s beslut. 
Ett fjärde o rgan spe lar en väsentlig roll inom EEC. Det är domstolen. 

Den kan avkunna do mar oberoende av regeringar, parlament och lagar i 

medlemsstaterna. Dess do mar måste e fterlevas oc h kan inte överklagas. 

Do mstolen har möj ligheter att gö ra vetorätten inom EEC illusorisk. 

De små med le mssta ternas möjligheter att påverka EEC är ringa. 

Röstningsreglerna inom olika o rgan är så u tformade att besluten framfö r 

allt blir en affär mellan de stora medlemsstaterna. I praktiken är det 

ko mmissionen som har den avgörande mak ten . 

IV 

Det bruka r ibland framhävas att EEC skulle vara inledningen till en friare 

värld shandel. Detta är fe laktigt. EEC har inte med fria re handel , med 

världsmåttstock mätt , att göra . EEC är en tullunion man ha r avskaffat 

de inbördes tullarna. Men utåt företräder EEC en konsekvent högtullinj e 

- äve n om nu tu llarnas storlek minskats och deras roll inte få r 

överskattas. 
EEC har inte haft någon påtagbar ha ndelsskapande effekt. Gemenska

pen har endast medfört en ä ndrad inriktning av handeln , så att EEC:s 
inte rna h andel ökat i snabbare takt än EEC:s handel med omvä rlden. 

Denna tendens i handelsströmmarna gjorde sig dock gällande redan in nan 

EEC :s tillkomst. 
In te he ller kan skönjas några påtagbara effek ter av EEC på den ekono

miska tillväx ttak te n i medlemsstaterna. Denna har , enligt OECD:s s tati s ti k , 

något avtagit i EEC-länderna efter EEC :s tillkomst. 

Det har skapats myter om EEC :s positiva betyde lse för sysselsä tt

ningen. Dessa måste avslöjas. Kapitalis tiska ekonomier kän netecknas av 

en lagb unden rö re lse mellan högkonjunkturer och arbetslöshetskri seL Dc 

kä nnetecknas också av kapita lko ncentrat io n o ch utst ö t ning av arbe ts

kraft o ch en växande befolkning som inte kan beredas arbete. Att fl era 

kapit alist iska stater påbö rjar ett in t imare sa marbe te u pphäve r inte kapi

talismens lagb unde nhete r. Dessa verkar oavsett marknadss to rleke n. EEC 

avskaffa r inte kap itali smen utan är avsett att s tärka den. EEC kan därfö r 

inte få bort arbetslösheten. 

EEC:s e ffekt på a rbetsmarknadssituationen har va rit a tt tillko msten av 

Gemenskapen skärpt den regionala obalansen inom området. De underut

vec klade regionerna södra Ita lie n , sydväst ra Frankrike och dc öst ra 

de larna av Västtyskla nd har sackat allt längre efte r i de n eko no miska 

utveck lingen trots vissa regiona lpolitiska insatse r. En sådan regio nal 

utveckling är inge t särd rag fö r E EC. Den förekommer i alla in dust ria Ii se-
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rade kapitalisti ska länder av viss geografisk storlek. Jordbruk läggs ned i 

s nabb takt , lo kala mindre företag utkonkurreras av storföretagen , vilka i 

sin tur drar sig till större industricentra där företagen drar ny tta av 

varandras närhe t , geno m transportmöjlighe te r , energikällor och geno m 

utbildningsmöj lighete r för arbetskraft osv. l EEC underlättas denna 

utveckling till regio nal obalans geno m Gemenskape ns strävan efter fri a 

kapitalrö relse r och dess aktiva fo lkomfly ttningspolitik. Fattigdom och 

undersysselsättning breder ut sig i de de la r som sackar e ft er sa mtidigt 

so m röken tä t nar över Ruhr och invandrare t rängs i plåtskjulen i 

Bidonvilles- sJ u m fö rstäderna till Paris. 

Ve rkningarna av EEC har inte blivit vad EEC-ideologerna tro tt o ch 

ho ppats på. EEC har varken medfö rt en snabbare ökning av den totala 

hande ln e ller en snabba re ekono misk utveckling. " llarmo nie randc" in

ko mst och sociala förhållande n har inte uppnått s. Däremot har EEC 

lyckats a tt unde rlä tt a kapita lkoncentratio n och därav fö ljande regio nal 

obalans. 

På grund av politiska mo tsä ttninga r mellan medle msstaterna har 

sammanflätningen av EEC-state rna in te fo rtgått i önskad takt. Samarbe

tet ha r stundom sa tt s på prov. Men dc ledande kretsarnas politiska 

målsä ttningar har hela tiden pekat åt sa mma håll : ökad integration. 

På hösten 1970 lade man fram plane rna på ett utvecklat utrikespoli

tiskt samgående ( Davigno nrappo rten) . Några månader sena re p resente ra

des och beslö ts konk ret planering för att utveckla EEC till en ekono misk 

och pen ningpolitisk unio n ( Wernerrapporten). Denna unio n ho ppas man 

ska ll vara fu llbordad fö re 1980 . l Werne rrapporten fastslås : 

Fö r att säkra den ekono miska och mo ne tä ra unionen sa mmanhållning 
kommer överföringar av ansvar och uppgifter från de t natio nella planet 
till gemenskapsplane t att bli nö dvändiga. Dessa överföringar ko mmer att 
hållas ino m de ramar som krävs för ge menskapens effek tiva fungerande 
och kommer att be röra alla dc po litiska medel vilka är av avgöra nde 
betyde lse fö r fö rverkligandet av den a llmänna eko no miska jä mvikten . 
Dessutom kommer en harmonisering av de ekono misk-po litiska instru
menten på o lika o mråde n att behövas. 

Detta är utvecklingsplanerna. Vi har visat hur "gemenska ps planet" ser 

ut. Demok rati och fo lkinflytande går e n dyster fra mtid till mötes i 

monopolens Europa. 

v 

Den svenska sto rfinansen är lik som and ra imperialister mo tst anda re till 

de dem okratiska rättighe te rna. Dessa får göra halt vi d arbets plats po rtarna 

bako m vilka kapita lets makt oinskränkt råder. Demokratiska rättighe te r 

har erövrats i kamp mot sto rkapital och reaktio n . 

Den svenska storfinansen vi ll driva in Sverige i EEC. Den vill därmed 

vrida vunna d emokratiska rä tt ighet er ur fo lke ts händer. Den vill åtnjuta 

EEC:s fria kapitalmarknad fö r att utan kontro ll ku nna placera si tt kapital 

där det förväntas ge dem de st örsta pro fiterna . Den vill å tnjuta EEC:s 
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okontrollerade arbetsmarknad så att den oinskränkt skall kunna använda 

arbetslösa och undersysselsatta i he la Europa som press på löner och 

levnadsnivå . 
Svensk storfinans och de som går dess ä re nden i regering och borgerliga 

partier förråder den nationella oavhängigheten genom att söka inle mma 

Sve rige i EEC. 
Den svenska regeringen har i n era omgångar sökt förhandlingar med 

EEC. 1961 sök tes förhandlingar o m associering. Dessa kom aldrig till 
stånd. När regeringen 1967 åter ansökte om fö rhandlingar med EEC 
lämnade man formen för svensk anknytning öppen. M~n uteslö t all tså 
in te medlemskap. Skälet till detta har nera gånger upprepats. Det 
återfinns också i propositio nen 1972 :135. Man hävdar ~tt det var möj ligt 
med en ö ppen ansökan därför att det "överstatliga elementet i samarbetet 
hade nedtonats". Detta omdöme om EEC:s utveckling blir inte riktigare 
därför att det upprep~s. Den po litiska integrationen mellan EEC-länderna 

hade gått längre 1967 än 196 1. Vart de drivande krafterna inom EEC 
strävade stod helt klart , även o m motsättningar kunde och kan skö njas. 

är den svenska regeringe n den l O nove mber 1970 på nytt anhöll om 
förhandlingar med EEC var ansökan åter ö ppe n. Man uteslöt int e heller 
nu medle mskap. Davigno nrapporten om ett intimare utrikes po litiskt 
samarbete me llan EEC-state rna hade godkänts av utrikesministrama inom 
EEC. Då förelåg texten till Wernerrapporte n om ut veck landet av 

EEC till e n ekono misk och monetär union. Inge n kan hävda att dessa 
rapporter "nedtonade" EEC:s överstatlighet. Tvärtom, de avsåg att 
utvidga s~marbetet längre än några tidigare doku ment. Likväl uteslö t den 

svenska regeringen inte medlemskap. 
Opinionen mot en svensk EEC-anslutning växte sig allt starkare under 

vintern 1970- 197 1. Då på se nvintern l 97 l också Wernerra p porte n 
godkänts var det uppenbart för alla att ett medlemskap skulle vara 

ofö re nligt med e n alliansfri utrikespolitik . Opinio nen väx te också ino m 
regeringspartiet. Regeringen tvingades därför i mars 1971 deklarera att 
medle m ska p s kull e vara uteslutet. Men m åle t skulle fo rtfarande vara: 

när~ . omfattande och varakt iga fö rbindelse r. Den svenska rege ringen var 
beredd a tt delta i ett "brett sakligt samarbete" och var bere dd ~tt ta på 
s ig " bestämda förpliktelse r" på en ra d o mråden : arbetsma rk nadsfrågo r, 
regionalpo litik , etableringsrätt och kapitalrörelser skulle diskut eras under 
förhandlingarna . Det var inte mycket som hade förändrat s uto m att o rdet 
medlemskap var uteslutet. Regeringe n vill fortfarande binda Sverige vid 

EEC. 

På sommaren 197 1 erbjöd EEC de Er!A-länder som inte sökte 
med lemskap ett frihandelsavtal för indust rivaro r. Den svenska regeringen 

förklarad e sig nöjd med det ta. Men man ville ha ett avtal som kunde 
konstrueras så att samarbetet skulle vila på en "stabil grund". Avtalet 
borde därfö r e nligt den svenska regeringe n täc ka ~ndra betydelsefulla 

områden än inbö rdes tull~r och inbö rdes ha ndel. 
Regeringen fö rkla r~de sig beredd till en gemensa m yttre tullmur och 

en likformig tuUagst iftning. Den ö nskade gemensam handels politik med 
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EEC gentemot tredje land. Romfördragets stadganden o m såväl s tatliga 
slödatgärder so m kartellagstiftning kunde godtas av den svenska rege

ringen. På konkurren~l agstiftningens o mråde kunde EEC-domstolens 
praxis fä ~l ä igenom i Sverige. Vidare hete r det i det do kument regeringen 
öve rsä nd e 1111 EI:.C i se ptember 1971 : " En viss samordning av den 
ekonomiska politiken är ö nskvä rd för at t liberalise ringen av va ruha ndeln 
skall vidmakthållas utan s tö rningar - - ." Vidare " Sverige fäster s to rt 
avseende vid att få tillfäll e all i läm pliga fo rmer delta i geme nskapernas 
samarbete pa sådana o mråde n so m industripolitik , teknisk forsknings
politik , energipolitik och miljö politik. ·· Regeringen förklarade sig också 
beredd all '' pröva lösningar" fö r "et t visst sa marbete me ll an den svens ka 
riksdage n och Europapa rl amentet 

Avsikterna med regeringens EEC-politik framgår här med all tydlighet. 
Äve n om den inte nu önskar ett svenskt medlemskap, så är dess strävan 
ett så nära samarbete med EEC att detta måste karakteri seras som ett 
inlem mande av Sverige i EEC . Denna strävan att inlemma Sverige i EEC 
ligger bakom dc i pro positio ne n 1972:135 fö reslagna avta le n . 

VI 

Avtalet mellan Sverige och EEC är fö rsta st eget mot ett inlemmande av 
Sverige i Ge menskape n. Handels minislem framhå ller själv i propositio nen 
att samarbetet in te fått den o mfattning de n svenska regeringen önskat. 
Avtalet fick d en nuvarande omfattningen av två skäl , enligt propositio
ne n. För det fö rsta gä llde att få till stånd avtalet så att det skulle kunna 
träda i kraft samtidigt med EEC:s utvidgning. För det andra, hete r det: 

har gemcnskaperna på en rad för oss intressanta sa marbetsom
råden inte utfo rmat n gon gemensam politik eller inlett någo t samarbete . 
På andra o mråden finn s långsiktiga planer uppdragna , men ve rkstä llig
he tst akten är ännu fö remal fö r överväganden ." 

De n svenska regeringen är allt så så ivrig i sina strävanden till nära 
fö rbindelse r med EEC a tt de n t. o. m. sökt föregripa EEC:s egen 
utveckling av samarbe tet. Men då detta av n at ur liga skäl inte gått att 
uppna har man m ast uppställ a me ra begränsade målsättningar. Dessa har 
varit "att i avtalet skapa så gynnsa mma förutsä ttningar so m m öjligt för 
framtida fö rhandlingar o m e tt utvidgat samarbete ''. De o mråden som 
de tt a utvidgade samarbete skall omfatta ä r dc so m uttryckts i regeringens 
ovan redovi ade deklaration. 

Regeringen a nser det vara e n stor vinst att man i avtalet ko mmit fram 
till en procedur o m hur de t skall gå till att utvidga avta let. Man har , som 
de t hete r, nått möjlighete r till en "samordn ad harmo nisering''. Detta kan 
bara betyda en a npassning av Sverige till EEC. All tro att EEC skulle 
anpassa sina fö rhallande n till de svenska är so m att tro att berge t skulle 
komma till Muhammed . 

De t föreslagna avtalet är allt så bara en början . f ö r att lugna eller gå 
bako m opinio ne n tänker man öka samarbetet med EEC bit fö r bit och 
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gradvis an passa Sverige till detta det västeuro peiska storkapitalets mak t
instrument. 

Godkänns avtale t av riksdagen har Sveriges väg in i EEC anträtts. 

VII 

Avtalet brukar betecknas so m e tt frihandelsavtal. De tta ä r missvisande. 
Fö rvisso innebä r avtalet att tullarna på industrivaro r slopas mellan 
Sverige och EEC. Men genom att Sveriges tu lla r på dessa varo r sänks 
ensid ig t gentemot EEC kommer de n svenska utrikes handeln att ä n mer 

inriktas på EEC-lä nde rna. De skärpta ursprungsregle rna i avtalet ko mme r 
att i än högre g rad fö rstärka denna inriktning och direkt binda delar av 
de n svenska ut rikeshande ln t ill EEC. Urs prungsregler be hövs därfö r at t 
EEC och Sverige t illämpar o lika yt tre t ullar - EEC :s är i allmä nhet högre 
ä n Sveriges och att det inte ska ll vara möj ligt för exportöre r i tredje 
land att via Sverige kringgå EEC:s högre tu llmur. Dessa re gle r gä lle r 
emellertid framför allt beståndsdelar i varor so m produceras i Sverige. 
Dessa beståndsdelar får e nligt ursprungsreglerna bara till en viss pro

centsats, som varierar, komma frå n tredje land om varorna skall räknas 
som svenska och få fö ras in i EEC utan tull. Genom att procenttalen i 
vissa fa ll är mycket låga kommer svenska kapitalister att be höva kö pa 
dessa bestå ndsdelar av fö re tag i EEC-länderna för at t ku nna exporte ra 
tullfritt till EEC. Avtalet ko mmer att hämma ut veck lingen av Sveriges 
ha ndel med andra stater. 

I propositio ne n upprepas än e n gång det slitna påståendet att avta let 

med EEC skulle vara ägnat at t undvika " handelspolitis k isolering". 
Också o m de tta påst ående gä lle r a tt det inte blir mera sanningsenligt 

därför att det upprepas. Sverige har st ått ut anfö r EEC i fjo rton år ut an 
at t ha " isolerats" handelspolitiskt av EEC-st aterna. Den svenska expo rte n 

till EEC har under denna pe riod nära nog tredubblats, mätt i lö pande 
prise r. Ett utvidgat EEC skulle inte tillämpa e n mera " iso lerande" politik 

gentemot Sverige. 
Tulla rnas betydelse fö r handelsströmmarnas riktning får int e övervär

de ras. Det visa r bl. a. det fakt um att de n svenska exporten av sådana 

varo r som inte varit tullfria inom EFTA ökat sna bbare än övrig export . 
Tullar ka n ha betydelse fö r lände r med svagt utveck lad indust ri , som 

behöver ett t ullskydd under en uppbyggnads period . Fö r ett högt indu
strialiserat land som Sverige föreligger bara i undanta gsfall mot iv för 
tullar. Vänsterpartiet kom mun isterna ä r anhängare av e n fri oc h öka d 
hande l med alla stater. Inriktningen av den svenska utrikeshande ln m åste 
bli me ra jämn t fördelad mellan o lika lände r. Särskilt mås te handeln med 

u-lä nderna stimuleras och bedrivas på villkor so m f rä mjar dessa lände rs 
ut veck ling. Il andeln med dc socialistiska staterna måst e också öka. 

EEC-avtalet s tår i direk t motsa tsställ ning till e n sådan handels politik. 
Bo rtt aga ndet av tullar gentemot e n regio n till vil ke n den sve nska 
utri kes handeln i alltför hög grad är e nsidigt uppknuten kan bara frä mja 

e n ytte rligare sned in riktn ing. De n svenska rege ringens utta lade st räva n att 
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vilja anpassa Sveriges tullar till EEC:s yttre tullmur kan bara förstärka 

den handelspolitiska iso leringen gentemot världen i övrigt, i den må n 

tullar har betydelse. 

V pk :s hand elspo lit iska linje ökad handel med alla state r och en 

min imering av Sveriges tu llar - kommer ocksa att innebära att handels

förbi ndelse rna med EEC-blocket kommer at t behöva regleras i ett 

handelsavtal. Me n e tt sådant avtal ska ll enbart rö ra sig o m handel. Det i 

proposit ionen 1972 :135 föreslagna avtalet inskränker sig in te t ill handels

f rågo r. Det ä r dessuto m ett fö rsta s teg in i EEC. "Sa marbetet " har, 

framhålls i propositionen, givits e n utvecklingsbar karaktär "så att det 

successivt kan vidgas och fö rdjupas". 

VIII 

Avtalet gä ller inte bara handelsfrågor. De t syfta r till att ge "likvärdiga 

konkurrensvillkor" och griper därmed in i andra ekonomiska oc h ekono

miskt-politiska förhå llanden. Några särskilda förmåner får t. ex. inte ges 

för inhemsk produktion. Skatter får inte tas ut så att en exportö r skulle 

kunna bli diskri minerad i fö rhållande till inhemska producenter. 

F ö r att inte äventyra " likvä rdigheten" får man heller inte införa några 

restriktioner vid beta ln ing av varo r. Inga restriktio ne r ··av adminstrativ 

a rt " får helle r fö rekomma nä r det gäller återbe talning och accepte rande 

av korta och medellånga krediter mellan Sverige oc h EEC. De tta innebär a tt 

de n svenska staten från hä nder sig e n möjlighet att påverka pe nningrö rel

se r över grä nse rna me ll an Sverige och EEC. Äve n o m de tt a so m påståtts 

f rå n regeri nge n "anslut er sig till " vad som för närvarande gäller, så 

inträder genom d enna punkt i avtalet att sakernas tillstånd låses fa st. 

De nna artikel nr 19 i avtalet måst e ses so m ett fö rsta steg mot att 

in lem ma Sve rige i de "fria kapitalrö relse r" so m EEC avser utveck la. 

Artike l 23 i avtalet är av avgörande bet ydelse för de "likvä rdiga 

konku rre nsvillko ren" . Där stadgas vad som är ofö renligt med avtale ts 

"störningsfria tillä mpning". Dit räknas övere nskommelser mellan företag 

som förvanskar, inskränker e ller hindra r ko nkurre nsen i ha ndel eller 

produk tio n. Dit räknas också "missbruk" från ett eller n era företag av 

"dom ine ra nde ställning" inom parternas o mråde. Dessa båda sa tse r riktar 

sig formellt mot karteller och monopol. Men mo t bakgrund av den 

prak tiska po litik som förs gentemot monopolen i såväl Sverige som EEC 

torde dessa punkter sakna betydelse gentemot storkapitalets monopol. 

Detta besty rks också av p ro positio nen där det heter att vissa typer av 

karte llsam arbete, "som ä r till fö rde l för nä ringslivets utveckling och fö r 

konsumenterna ·• kommer a tt godtas. Dessa sa tser kan komma att 

användas mot sta tliga företag och förstatliganden. 

En t redje pu nkt i a rtikel 23 förbjuder "o ffentliga stödåt gä rder" om 

dessa "förva nskar elle r hotar att förvanska konkurrensen ge no m a tt 

gy nna vissa fö retag e ller viss produktio n", Den praxis so m skall tillä mpas 

ä r Ro mfördragets § 92. Enligt denna paragraf skall det vara allva rl iga 

svå righe ter fö r at t offentliga stödåtgärder skall kunna tillåtas. 
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Handels ministern hävdar att be tydelsen av denna punkt ä r ringa då han 

" inte kan finna at t målen och medlen för den svenska regionalpolit iken 

stå r i s trid med vad som gälle r inom ge me nskapen ". Det har han rätt i. 
Den svenska utveck lingen liksom de n inom EEC styrs av kapitalismens 
utveckl ingslagar. Koncentratio n av kapita l och regional s nedfördelning av 

pro duktionen hör till dessa. Den svenska staten står lika handfallen då 
det gäller att ändra denna tendens so m EEC. De regionalpolitiska 

å tgärde rna ino m Sverige och EEC har på intet sätt ändrat den regionala 

snedlokaliseringen inom respektive område. Så väl Syditalien som Norr

bo tten sackar efter i utveck lingen. Denna paragraf kommer at t försvå ra 

geno mförande t av en annan regio nalpolitik - so m inte anpassas till 

storfinan sens krav utan svarar mot folke ts intressen och t ill fö rsäk ra r 

varje län full och effektiv sysselsättning. 

Det enda som skulle ske vid en tvist om avtalets tillämpning sku lle vara 

hande lspolitiska åtgärder, påpekas det i propositionen. Detta är nog sant 

- men icke desto mindre finns där en press mot en förändring av 

regionalpolitiken . Framgång för krav som kan resas på staten fö r en 

politik som mo tverkar monopo le ns s ne dlokalisering kommer att fö rsvå

ras. 

Den " blandade kommitte·' som skall administrera avtalet stå r utanför 

folkligt inflytande och kontroll. Den lik nar därvid EEC-organen . Denna 
kommitte skall t ill sätta arbe tsgruppe r o ch ge dem direktiv . De n skall 

fatta beslut i frågor o m avtalet. Dessa beslut måste vara enhä ll iga. 

Emelle rtid finn s inget stadgat om öve rklaganden av ko mmittens beslut. 
Av regeringen utsedda kommitteledamöter sku lle kunna komma överens 

om något med EEC, som t. ex. en majo ritet av Sveriges riksdag skulle 

anse strida mo t svenska intressen och en rikt ig tolkni ng av avtalet. 

IX 

Den Euro peiska kol- o ch stålu nionen (CECA) kom till för att st imulera 

handel och pro duktion av dessa varo r, för att främja den västeuropeis ka 

rustningsindustrin och stä rka uppbyggnaden av NATO. De t föreslagna 

avtalet med CECA följe r i sina huvuddrag avtalet med EEC. Do ck 

kommer CECA-avtalet att medföra direkta fö rändringa r i svensk lagstift

ning. Bl. a. ko mmer CECA :s prisbestämmelser a tt öve rfö ras till Sverige . 

Detta innebär att exempelvis undantag från det s. k. bruttoprisfö rbudet 

komme r att medges. Mono polistisk prissättning kommer härigenom att 

unde rlättas. Det kan in te vara ett svenskt intresse att anknytas till en 

o rganisa t io n so m har syfte t att stärka NATO. Det är inte fö renligt med 
neutralit etspolitik . 

x 
Det har påstått s att avt ale t mellan Sverige o ch EEC sku lle innebära 

säkrare sysselsä ttning. Detta ä r en myt. Det finn s inget som tyde r på att 

avtale t skulle ö ka de n svenska ex po rten totalt - dess bet ydelse torde i 
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stä llet framför allt bli ett ökat hande lspolitiskt be roende av EEC-staterna . 

EEC-state rn a är likso m Sverige kapitalistiska . Också EEC följe r kapita

lisme ns utvecklingslagar. Också EEC följe r rörelsen mellan högkonjunk

ture r och a rbctslöshe tsk riscr. Också EEC präglas av kapitalko ncentration 

och en ö kad reservarme av arbetslösa. Att Sverige kommer att kny tas 

närmare till EEC kommer inte att ändra dessa lagbunden heter vare sig i 

Sverige ell e r i EEC. 

XI 

De i pro positionen 1972 :135 föreslagna avtale n mellan Sverige och 

EEC och mellan Sverige och Europeis ka kol- och st ålunione n ä r e tt första 

s teg på e tt inlemmande av Sverige i dessa o rganisat io ner. l förlängningen 

av avt ale n och deras utvecklingsbarhet ligger nära associering och med

le mskap . Ddt a utgö r ett ho t mot de t svenska fo lket s natio nella sjä lv

best ämmanderätt. Att ta ställning till avtale t ä r att t a ställning till om 

Sve rige ska ll in le mmas i EEC elle r ej. Att ta ställn ing till svensk 

EEC-anslutning är att ta stä llning fö r eller e mot natio nell självbestäm

manderätt. 

EEC-avta le t ä r d ärfö r e n fråga av största vikt fö r det svenska folkets 

framtid . Sk all avgö rande beslut över svensk politik fattas av svenska 

po litiska och administrativa instanser eller skall de fattas av EEC-byrå

kratin i Bryssel? De nna frågas avgörande ligge r redan i dc föreslagna 

a vt ale n. Syftena med den politik so m lett fram till de m och som avses 

leda till deras utveck la nde ho tar den nationella självbestämmanderätte n 

och uppnådda politiska oc h soc iala rättighet e r. De som vill ha igeno m 

detta fö rst a s teg på Sveriges in le mmande i EEC har fö rsökt dä mpa den 

o ffentliga debatten om avtalen och o m EEC-frågo rna i allmänhet. Man 

framstä ller avtale n som något oskyldigt och unde ro rdnat när de t gäller 

Sveriges fort satta re lationer t ill EEC. Man försöker koncentrera uppmärk 

sa mheten pa vissa myter, att avtalet skulle leda till vidgad handel och 

säk rare sysse lsä ttning. Det sve nska fo lket har inte givits reella möj ligheter 

a ll få en verklig information och genomlysande debatt o m avtalens 

verk liga vidd . 

Samtidigt finns i bakgnmde n regeringsformens paragra f 8 1 o m öve r

låt ande av regeringe ns, riksdagens e ller annat t atligt orga ns grundlagsen

liga beslut anderätt på " mellanfo lklig o rganisation" . Samtidigt finns i 

bakgrunden regeringens hemstä lla n unde r punkte n 3 i fö religgande 

pro positio n att Kungl. Maj :t skall bemyndigas a lt utan att höra riksdage n 

godkänna ä ndringar i avtalet, o m dessa int e be rö r sådana f rågo r som 

riksdagen skall avgöra ensam e ller ti.llsammans m ed Kungl . Maj :t. 

EEC-frågan är av grundläggande betydelse för Sveriges folk. Det 

fö reslagna avtale t innebä r ett fö rsta steg in i EEC. Därför måste frågan 

om EEC-a vtalet lyftas upp till särskild granskning av fo lket. Därfö r måste 

EEC-avtalen underställas fo lkets s tällningstagande i allmän fo lko mröst

ning. 

Ka pita lismens utveckling till monopo lka pit alism urho lka r den natio-
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nella sjä lvbestämmande rä t ten och a ndra demokratiska fri- och rättig

heter. Kampen mot kapita lismen måste därför alltid vara förenad 1ned ett 

konsekvent fö rsvar av demokrati och nationell sjä lvbestämmanderätt. 

stutgiltigt ka n verklig demokrati bara säkras genom kapitalis mens avskaf

fande och soc ialismens seger. 

Vänste rpartie t kommunisterna ä r anhängare av och vill försvara de de

mokrat iska fri- och rättigheterna. Partiet har därför alllid oc h kommer 

därför framledes alltid att bekämpa ett svenskt inlemmande i EEC. Partiet 

förkastar därför de i proposi tionen 1972:135 föreslagna avtalen med de 

europe iska gemenskaperna. Partiet verkar i denna fråga för att visa avsikter

na bakom och vad som kommer alt bli fortsättningen på dessa avtal: ett 
inlemmande av Sverige i EEC. 

Med hänvisning till vad som anförts i motionen föreslås 

J första hand 

att riksdagen måtte besluta att dc i Kungl. Maj :t s pro position 

föreslagna avtalen med EEC och Europeiska kol- oc h stå lunio

nen underställs fo lkets stä lln ingstagande genom allmän folkom

röstning, samt 
att propositionen i övrigt icke föra nleder någon riksdagens åtgärd; 

l andra hand 

därest ovan ställda yrkanden icke vinner rik sdagens bifall , 

att riksdagen avslår Kungl. Maj:ts propositio n 1972:135. 

Stockholm den 28 november 1972 
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i T y resö 

E IVOR MARK LUND (v pk) 

NILS BE RNDTSON (vpk) 
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